

GAZETA LWOWSKA.

W Piątek dnia 28. Stycznia 1814.

Wiadomości krajowe.

Ze Lwowa. — Po wyściu Odezwy JW. Gubernatora do Szlachty Galicyjskiej względem utworzenia nowego Pułku Ułanów, wyjął zasłużony i poważany Biskup Przemyski Obrządku Łacińskiego, JW. JX. Gołaszewski, w więzku Łacińskim następujący List Pastórski do Kleru swojego:

Antoni Gołaszewski, z Bożej i Stolicy Apostolskiej Łaski Biskup Przemyski, Kommandor C. K. Austriackiego Orderu S. Leopolda.

Wszystkiemu Duchowieństwu Dyecezyi Naszej, tak Świeckiemu iako i Zakonnemu, Nam w Chrystusie miłemu, Pozdrowienie w Panu!

Szlachecki Stan Galicyjski przedsięwziął w obecną wojnę utworzyć dobrowolnie, o choczko i własnym kosztem Pułk Jazdy, i oświadczył uroczyście że przywiedzie do skutku to przedsięwzięcie swoje, o czém Was, najukochańsi Bracia, doszła już bez wątpienia wiadomość. Oświadczenie to przyjął Najjaśniejszy Monarcha i szczególniejszym względem zaszczyćć ie raczył, czego dowodem jest Odezwa, która się tu załącza.

Do wspierania tego chwalebnego Szlachty Galicyjskiej zamiaru, nietylko w rzeczony Odezwie, lecz nawet w umyślnym, przyłączonym do niej Liście JW. Gubernatora, znajduję słuszną i nader przyjemną pobudkę, abym Was, najukochańsi w Chrystusie Bracia, do wspólnego przyłożenia się w tęg mierze zachęćć nie omieszkał.

Jesteśmy bowiem jednego Państwa Członkami i równymi iak drudzy Obywatelami — doznaiemy tychże samych dobrodzieystw, i

tęże samę, iak inni opieki pod Oycowskiem Berłem — słusnie więc obowiązani iesteśmy i naszą część złożyć.

Przekonany więc będąc nietylko o Waszję ku Najmiłościw szemu i Najlepszemu Monarsze przychylności, wierności i posłuszeństwie, ale też i o tych celach, które sobie Najjaśniejszy Cesarz dla przywróćenia porządku, tudzież ustalenia powszechnego bezpieczeństwa i pokoju założył, tym Was Bracia najukochańsi wzywam głosem, abyście to, czém Was natchnęła sprawiedliwa o dobro powszechne gorliwość i religia nakazująca posłuszeństwo Władzóm, okazali teraz czynami godnemi Obywatela i Chrześćianina.

Sprawiedliwa jest rzeczą, abyście zasęłane dotychczas do Boga Zastępów modły o szczęśliwe powodzenie oręza, i nadal zasęłali; lecz niemięjsprawiedliwa także jest rzeczą, abyście z tego mienia, którem Was Opatrność Boża pod Oycowską Monarchy naszego opieką obdarzyła, powinną dobru powszechnemu część ofiarowali.

Ofiara ta, niech będzie składana w gotowych pieniądzech, lub też w ziemiopłodach i produktach rękodzielnianych; iako to w zbożu, koniach, płóćnie i innych potrzebach wojskowych.

Pieniądz gotowy ma się składać w ręce Przewielebnego JX. Dziekana miejscowego, który go prosto do Nas przesęłać będzie — co nedeślanem zostanie, odesłemy bez zwłoki z wyszczęólnieniem Oób do Rak JW. Gubernatora.

Ziemiopłody zaś i rękodzielniane produkty, należą do miejscowych Cyркуłowych Urzędów, jednakże tak odsęlać, aby o dostawiooych i dostawić się mających artykułach, a nawet i o tych, które może już przez

kiego dostawionemi zostały, nadsłane Nam były od Dziekanów dokładne doniesienia, dla zdania dalszcy sprawy w tcy mierze.

Nie potrzeba nader rozbić powodów, aby z nich większa obowiązku wynikała ważność. — Ktoż nie widzi, dobrzy i czysty najlepszego Cesarza sprawy i sprawiedliwych celów sprzymierzonych Monarchów? Ktoż nie pragnie, aby ustawicznym napadóm nieprzycielskim, raz już bezpieczną tamę potożyć? Aby klęski, które tyle Państw dotknęły, ustały przecież i zniknęły nakoniec? Aby tak dawno pożądany pokój, teraz przynajmniej do nas znowu zawitał? — Dostyc jest spojrzeć z podziwieniem na tak jasne znaki Nieba, błogostawiającego orężowi Sprzymierzonych, aby uczuć pobudkę do wstępywania w ślady tych, którzy tak ochoczo wszystko, mienie swoje i siebie samych poświęcają, a którym my z powołania naszego przodkować powinniśmy.

Aby zaś ta moja do Was Odezwa najpożądańszy i najprędszy skutek otrzymała, obowiązuję Przewielebnych JJXX Dziekanów, żeby zaraz, po odebraniu niniejszego Listu moiego, udzielili go niezwłocznie każdemu Xiędzu, jako też Konwensóm Zakonów, będących w ich Dziekanii, i odbierali od nich według załączonego tu formularza oświadczenia: kto? co? i w jaki sposób ofiarować zechce?

Przewielebni JJXX Dziekani dołożą wszelkiy pilności, gorliwości i staranności, aby ofiary jak najprędzcy zbieranemi, zebrane odstawianemi, i potrzebne doniesienia bez zwłoki przesłanemi Nam były. Co ich czynności polecając, dajemy wszystkim Pastérskie Błogosławieństwo.

Dań w Brzozowie dnia 11. Stycznia, 1814.

Antoni Biskup.

Z Pressburga d. 16. Stycznia. — Dnia 11go b. m. przybyło tu znowu wielu Officerów Francuzkich, będących w niewoli wojennej; znajduie się między nimi Jen. dywizyi Hrabia Razout, 2 Jener. brygady Baron Conture i Bertrand, 1 Pułkownik, 14 Szefów batalionu, 96 Kapitanów, 75 Poruczników, 87 Podporuczników i 29 Adjutantów, ogółem 313 głów. Mają oni 227, częścią wojskowych, częścią też cywilnych sług i 51 koni. Ci Officerowie są z liniowych pułków, 8, 27, 28, 32, 54, 58, 60, 79, 81, 103 i 131go, a 3 tylko jest z artyleryi. Po

jednodniowym wypoczynku, ruszą na miejsce dalszego przeznaczenia swiego.

Zdarzenia wojenne.

W jedném piśmie publiczném Austriackim, czytamy następujący artykuł:

„Działania sprzymierzonych przeciw Francyi i Mocarstw, nie mogły tam nastąpić, gdzie potrójny rząd twierdz trudnym czynił wszelkie natarcie, a nieprzyjacielowi przy małych siłach zbroynych obronę ułatwia. Takowy przypadek zachodził w środkowym punkcie linii, którą tworzy potok Renu od Bazylei aż do Wezeli. Musieli oni koniecznie rozpocząć działania na bokach, chcąc sobie zabezpieczyć skutek onychże. Bok prawy linii działań tworzy Hollandya. Brak dostatecznych osad w licznych twierdzach, który albo z wyczerpanych sił Francyi, lub też z niepojętego bezpieczeństwa Napoleona pochodzi, ułatwił wstępny bój Prusakóm do tegoż Kraiu. Rewolucya we wszystkich prowincyach Hollandyi, która wszędzie w jednym dniu wybuchnęła dokończyła z niepojętą szybkością oswobodzenie Kraiu tego, i ścieśniła linię Mocarstw sprzymierzonych aż do Skaldy, przez którą się już teraz może przeprowadzić i do granic dawnéj Francyi zbliżono. — Szwajcarya będąc przedzieloną (począwszy od Bodensee aż do Bazylei) Renem od Niemiec, musiała być od Sprzymierzonych wzięta za posadę ich wojny przeciw Francyi, gdyż inaczej musieliby byli zajęcie Kraiu tego iey zostawić, a tym sposobem patrzeć na zniszczenie ułożonych swych planów. Ze Kraiy takowy, leżący między liniami działań wojujących Mocarstw, naybardziej stanowczych udziela korzyści, wynika to już z iego geograficznego położenia, i dla tego nie mogło tu już zachodzić pytanie, czyli Związek Szwajcarski na zajęcie Kraiu swiego przez woyska sprzymierzone mieć patrzeć będzie okiem, lub nie. Szwajcarya, mimo oświadczonej woli swych Kantonów, musiała być osadzoną albo gwałtem, lub też z zniszczeniem się dobrowolném. W iey ku Francyi i Włochóm posuniętych zakąskach, znajduie się wszystko, czego sztuka wojenna po doskonałej twierdzy wymaga. Zastania bowiem Szwajcarya z boku do linii Tessin woysko Wice-Króla, który teraz z jedynym wyjątkiem miejsc warownych będzie musiał ustąpić z Lombardy. Jest ona punktem opisanym wysłanego z Bazy-

Ici korpusu przez Ren do Breisachu, i posuniętych przez Genewę mass przeciwko południowey Francyi. Szwajcarya musi zabezpieczyć Włochy od przyszłych napadów Francyi, i tam po części musi się ustalić spokoyność Europy. Tak więc musiał się odbydź przez Szwajcaryę przechód sprzymierzonych Narodów, i tamże musiała się skutecznic przeprawa za Ren.

Feldmarszałek-Porucznik Hrabia Bubna wkraczając z korpusem swoim do Francyi, wydał następujący rozkaz dzienny w Nion d. 30. Grudnia 1813.

Żołnierze! Wchodzimy dzisiay na ziemię nieprzyjacielską. Rąbónki, których dopuszczało się woysko nieprzyjacielskie w naszym Oyczyźnie, nie są dla nas wzorem do naśladowania. Niemasz już tych zuchwałców. Mróz i miecz wytępiły ich! Serce żołnierza nie pała żadną zemstą, a tém moię przeciw bezbronnym mieszkańcóm, którzy tylko nieszczęścia wojny znosić muszą. Postarano się o obfite utrzymanie żołnierzy. Wzywam więc ich pod surową karą do dobrego porządku i karności woyskowej, która dotychczas panowała, o której mieszkańcy Szwajcaryi chwalebnie wspominac będą, i która iedynie uzyskane korzyści nadal zapewnić może. Oświadczam Dowódcóm pułków i batalionów piechoty ukontentowanie moię za dobry porządek, który w czasie pochodu żołnierzy swoich utrzymać umieli. N tężenie było wielkie, ale ważnym był także i cel iego, który jest teraz dopiętym.

(Podpis) Hrabia Bubna, Feldmarszałek Porucznik.

Według wiadomości z Bazylei (zawartych w Pismach publicznych Austriackich) znajdowała się główna kwatera naczelnego Wodza głównego sprzymierzonego woyska, Feldmarszałka Xięcia Schwarzenberga, d. 6. Stycznia w Montbelliard. Podpułkownik Hrabia Thurn zajął d. 4. Stycznia z podjazdowym korpusem swoim Vesoul (główne miasto Departamentu Wyższéy Saony) i uważa gościnniec wiodący do Besançon, Gray i Luxeuil.

Według dalszych wiadomości z Montbelliard pod d. 8. Stycznia, znajdowała się cała Franche Comté w mocy woyska sprzymierzonego, wyjąwszy tylko stolicę Besançon. Feldmarszałek-Porucznik Hra-

bia Bubna zostawił Jen. Zechmeistera w Genewie, sam zaś nadciągnął przez wąwozy góry Jura do Poligny; przednia straż iego stała w Aumont i Pierre przeciwko Argois; oddział ieden obrócił się ku Lons le Sannier; zamek Salins, mający słabą osadę, został ściśle opasanym, i niezwłocznie bombardowanym będzie. Rotmistrz Boseredy z pułku huzarów Cesarza zajął d. 6. Stycznia gwałtem z mocnym oddziałem swoim most na rzecę Doubs pod Dole (między Dijon i Besançon) po dwugodzinnéy potyczce, i wypędził z Dole Jen. Lamberta. Jen. Zechmeister przymusił przez bombardowanie zamek de l'Eglise (leżący na gościńcu wiodącym z Genewy do Lionu, do kapitulacyi, w skutku której wpadło w ręce woyska Austriackiego 7 dział ciężkiego wagiomiaru z dosyć znakomitemi zapasami woiennymi.

Według ostatnich wiadomości z Montbelliard wyruszyła z tamtąd główna kwatera Feldmarszałka Xięcia Schwarzenberga, naczelnego Wodza głównego sprzymierzonego woyska, do Vesoul; lekkie woyska czynią już podjazdy aż pod Langres (miasto odległe 67 mil od Paryża.)

N. Cesarz Austriacki wyjechał z Freyburga d. 12. Stycznia i stanął u niego w najlepszym zdrowiu w Bazylei, gdzie go z najwyższemi okrzykami radości powitano. Nazajutrz dnia 13go (na nowy rok Ruski) odprawił N. Cesarz Rossyyski wiazd swój do tegoż miasta obok NN. Sprzymierzeńców swoich Cesarza Austriackiego i Króla Pruskiego. Tegoż dnia przebyły Ren pod Bazyleą wszystkie gwardye Rossyyskie o téżże saméy godzinie, w której przed rokiem przez Niemen się przeprawiły.

Główna kwatera Feldmarszałka Blüchiera znajdowała się d. 19. Stycznia w Saarsbrück; Brygadyer Pruski Hrabia Henkel Donnersmark, osadził iazdą swoją Trier.

Dnia 30. Grudnia odprawiła się w Freyburgu wielka Rada woenna. Xiążę Płatow obecnym był na nię. — NN. Monarchowie Austriacki, Rossyyski i Pruski pracują dzień i noc, i wkrótce wydad na jaw ważne wypadki — W orszaku N. Cesarza Rossyyskiego znajduje się młody Azyatcki Xiążę, który tę wyprawę woenną chce odbydź. Ryszunek iego jest nader bogatym; strzemiona nawet są złote. — Zaburzenia w Niderlandach powiększaia się z każdym

dnem; konskrypcya ustała już w Departamentach Gent i Brügge. — W Hollandyi opasali Anglicy ściśle twierdzę Bergop-Zoom; oprócz téj twierdzy, są Bath (w Sübbeveland), Veere i Flessynga (na wyspie Walchern), tudzież Gorcum, Delfzyl i Nimwega iedynemi warownemi miejscami, które są jeszcze w mocy nieprzyjaciela. Spodziewają się z Anglii ruc palnych dla rzucania ich do tych twierdz. — Jen. Rossyyski Bennigsen zabiera się do bombardowania Hamburga. Osada téj twierdzy składa się z 14000 ludzi, między którymi jest 2000 Illiryczyców. — Według autentycznych doniesień od Niższego Renu, wynosi siła Francuzka ciągnąca się z Moguncyi przez Cleve aż do granicy Hollenderskiéj, zaledwie 12000 ludzi.

Według Gazet Berlińskich nadeszło do Berlina d. 14. Stycznia urzędowe doniesienie, że twierdza Wittenberg d. 12. w nocy szturmem wzięta została. Przekopy otworzone były d. 20. Grudnia r. z., a przez bezprzykładną czynność, natężenie i wytrwałość wojska, udało się Pruskiemu Jenerałowi piechoty Tauenzien założyć d. 12. Stycznia wyłomową baterję przed tą twierdzą. — Gubernator onéjże wezwany do poddania się d. 12. o godzinie 12tėj w południe; lecz gdy odpowiedź jego nie była zaspokajającą, przeto poczyniono urzędzenia do szturm, przypuszczono go, a o 12tėj godzinie w północ byli już Prusacy Panami twierdzy, — Wszystkie zapory, iako to: palisady, rowy wodą zalane i t. d. przełamali Prusacy z bezprzykładną walecznością i krwią zimną — Gubernator Wittenberga kazał być urządzić do obrony zamek, ratusz i kilka innych budynków, w których się zatarasował. Ratusz poddał się natychmiast po przypuszczonym do niego ataku, i w oka mgnienia poymano 16 Officerów i kilkaset ludzi. Do zamku, w którym się sam Gubernator znajdował, nie przypuszczono żadnego ataku, a to dla tego, aby nie wystawiać na cel żołnierzy, gdyby tenże wpadł na osobliwszą myśl bronięcia się w nim. Wezwano zatem jeszcze raz Gubernatora do poddania się z tém oświadczeniem, że w przypadku dłuższego odporu, wszystko w pień wyciętym zostanie. Gubernator poddał się więc na dyskretyę. Strata Prusaków i st nieznamomita. Mieli bowiem tylko 7 do 8 ranionych Officerów i około 100 zabitych i ranionych żołnierzy. Jeńcy wojenni, których liczba oznaczoną być jeszcze nie

może, mają być wszyscy do Berlina postani.

W skutku umowy, zawartéj między Pruskim Jenerałem Kleistem, dowodzącym wojskiem oblegającym Erfurt, a Francuzkim Dowodzcą Erfurtu Jenerałem d'Alton, ustąpiło wojsko Francuzkie po upływie zawartego do d. 6. Stycznia rozejmu z Erfurtu, i cofnęło się ze wszystkiém do dwóch twierdz Petersberga i Cyriaksburga. Wojsko Pruskie zajęło miasto Erfurt i stoi w niem i w okolicy onegoż; główna kwatéra Jenerała Kleista, zaś przeniesioną została do Gotha.

Według Gazety Frankfortskiéj miał przybyć do Düsseldorfu d. 8. Stycznia gońiec z tą nader ważną wiadomością, że twierdza Nimwega (w Hollandyi) poddała się wojsku sprzymierzonemu.

List ieden z Berlina pisany d. 15go Stycznia donosi, iż według zapewnienia listów prywatnych z Kraju Holsztyńskiego, proponowała Dania znowu rozejm, na który Królewic Następca Szwedzki zezwolił. Z tego powodu ustały znowu dnia 9. na wszystkich punktach kroki nieprzyjacielskie między wojskiem północnym i Duńczycami.

O poddaniu się zamku Elissa (w Dalmacyi) i ustąpieniu z niego wojska Francuzkiego, czytamy w Gazecie Wiedeńskiej następujący raport Jen. Barona Tomasich, datowany w Zara d. 2. Stycznia:

Gdy się C. K. Jenerałowi Majorowi Danese, po niezmiernych natężeniach udało zatoczyć kilka ciężkich dział na górę Marchesina greda, panująca na zamkiem Elissa, kazał od d. 10. Grudnia strzelacielustannie do tegoż zamku. — Nieprzyjaciel odpowiadał dosyć dzielnie z swéj strony, nie mógł iednakże opierać się dłużej skuteczności C. K. artyleryi, iak do d. 15go Grudnia, w którym Dowodzca zamku Szeff batalionu Bouillerot, na utzynione do siebie drugie wezwanie, proponował kapitulacyę pod warunkiem wolnego odejścia do Francyi. Gdy kapitulacyę tę odrzucono, a przybyłemu wśród tego czasu ze Spalatro Jenerałowi Milutinovich nakazano, aby oświadczył Francuzkiemu Dowodzcy, że osada może tylko otrzymać kapitulacyę pod warunkiem poddania się w niewolę wojenną,

przeto poddał się Dowódzca Francuzki na dyskrecyę d. 28. Grudnia. — Po odejściu tego rapportu nie były jeszcze dokładnie wiadomemi szczegóły téżże kapitulacyi, ani też spisy zapasów znalezionych w zamku Elissa. Jen. Tomassich czyni tę uwagę, że przywiązanie Hrabiego Grisogono, Szefa batalionu znajdujących się w owym zamku Pandurów do N. Austriackiego Domu, przyspieszyło wielce poddanie się téj warowni. — Jen. Danese położył nowe zasady w téj wyprawie, którą z tak wielką wytrwałością, czynnością i nieustraszoną umysłem zarządzał. Jenerał ten chwali niezmiernie dobrą chęć, waleczność i niezachwianą stateść, z którą wojsko jego krom nieprzyjaźni, bardzo pory i przykrego gruntu, wytrzymało mężnie gwałtowny ogień nieprzyacielskiéj posady, i wśród nieustannego gradu kul ciężkie działa na takie miejsca wyciągnęło, które dawniéj zaledwie jednego człowieka tknąć mogła noga. (*Tu następują nazwiska Wojskowych, którzy się w téj rozprawie szczególniéj popisali.*)

Wiadomości zagraniczne.

N i e m c y.

N. Król Jmć Wirtemberski nakazał w Państwie swoim pospolite ruszenie, które ze 100,000 ludzi składać się będzie.

W jeneralném Wielkorządztwie Frankfortskiem wyszło także urządzenie względem utworzenia pospolitego ruszenia.

Według wydrukowanego rozkazu Marszałka Xięcia Eckmühl, zamkniętemi zostały d. 19. Grudnia zrana wszystkie bramy i porty Hamburga. Dnia 20go musieli wyjść z miasta wszyscy mieszkańcy, którzy się na pół roku nie opatrzyli w żywność; tudzież wszyscy Cudzoziemcy pćci oboiéy nie mający zwyczajnéj siedziby w mieście i niepłatący od d. 1. Stycznia 1813 stałego podatku; daléj wszyscy niezrodzeni w Hamburgu studenci, kupcyki, czeladnicy rzemieślnicy i chłopczy (jak dalece takowi do robót około warowni nie należą), nakoniec wszyscy zebracy i włośczi. Wszyscy ci ludzie nie mogą pod żadnym pozorem powracać do Hamburga, inaczéj postąpi się z nimi, jak ze szpiegami. Dla sprawienia ile możności ulgi w losie tych nieszczęśliwych wygnañców, kazał Krolewicz Następcę Szwedzki ogłosić, że wyznaczyl Wydział z złożony z jednego wygnanego Hamburgczyka, tu-

dzierz z jednego mieszkańca Lubeki i Bremy, który nabyć niedzielną natychmiast w odzież i żywność opatrzy, a starców, kobiety i dzieci w Lubecie i Bremie umieści; Ci zaś mężczyźni, którzy chcą przyłożyć się do oswobodzenia Hamburga, wezwanymi są do udania się do Oldeslohe i Seegeherga, gdzie natychmiast otrzymają broń, oraz taki żołd jak wojsko pobierać, a następnie część gwardyi narodowéj Hamburgskiéj tworzyć będą. Na pierwszą potrzebę zaliczy z góry Szwedzka kassa woenna 40000 talarów.

Mordercze skutki gorączki nerwowéj pokazują się w Dreźnie i całej Saxonii w jednakowéj jeszcze mocy, lecz bardziéj w niższéj klasie ludu, gdzie przez niedostatek i umy wszelkiego rodzaju, choroba ta, po największéj części z powodu braku żywności, dawno już przygotowaną została. Toż samo tycze się także nieuśmierzonéj dotychczas jeszcze zarazy bydła. Tymczasem niebezpieczeństwo zarażenia się tą epidemią, przesadzoném jest bardzo za granicą, przez co bez potrzeby wiele rozszerzona bojaźni. Jeneralne Wielkorządztwo uyrzało się przeto zniewoloném zaprzeczyć jeszcze w Lipsku przez ogłoszenia w tamtejszych Gazetach téj wieści, tak szkodliwéj handlowi i zbywaniu płodów. Drożyzna zmniejszyła się wszędzie, a po przyzwoitych urzędzeniach, na których nie zbywa, nie potrzeba się będzie nigdzie istotnego niedostatkowi obawiać.

Królestwo Neapolitańskie.

Powróciwszy Król Jmć Neapolitański d. 5. Listopada r. z. z wyprawy wojenney do swoiéj stolicy, wydał d. 11. Wyrok dozwalający handlu neutralnym okrętom, który jest następującéj istotnéj treści: „Okręty wszystkich przyacielskich i neutralnych Mocarstw, mogą bez poprzedniczego upoważnienia zawiać do portów Królestwa Naszego z ładunkami wszelkiego rodzaju ziemiopłodów i rybami, a odpływać z artykułami konsumpcyynemi i płodami Królestwa, lub z takimi towarami, które się w niem znajdują i w niem są kupionemi. Okręty te nie będą dawać żadnych opłat, prócz tych, które taryfą są przepisane. Mogą nadto wolno składać, lub częściami wywozić te towary, których będące prawami nie zakazują; lednakże tylko w portach Na-

szego dobrego miasta, mogą korzystać z udzielnego w tym ostatnim przypadku pozwolenia.

Ogłoszono w równymże czasie taryfę, zniżającą cło wchodowe.

Włochy.

Doniesienia od granic Włoskich (zawarte w Gazetach Niemieckich) są następujące:

„Dnia 12go Grudnia stanęły ekwipaże Króla Neapolitańskiego w Ankonie. Czoło wojska Neapolitańskiego, które ciągnęło przez Rzym, weszło do Florencyi. Słychać, że Sycylijskie i Sardyńskie okręty przyjętemi zostały w portach Neapolu.“

„Najświeższe listy z Medyolanu pod d. 3. Stycznia donoszą, że 1800 Neapolitańczyków ciągnących z Toskanii, stanęło d. 30. Grudnia w Bolonii.“

„W Wenecyi panowała do d. 5. Grudnia zupełna spokojność.— Dnia 15go Grudnia wylądowało o półtorej godziny drogi od Livorno 1800 żołnierzy, będących w służbie Angielskiej; zajęli oni już byli przedmieścia, gdy po stracie 300 ludzi, znowu wsiądz musieli na okręty. (Inne doniesienia zapewniają, że to byli Sardyńscy tylko wie w liczbie 1500 ludzi, którzy wylądowali najpierw, przygotowali nieprzyjaciela o stratę 350 ludzi, a nawet i pod Livorno odcięli i poymali 300 Francuzów, aczkolwiek się główny zamiar nie udał.) — List kupiecki z Livorno uskarża się na tamę handlu, która zaszła w tém miejscu; od czasu natarcia d. 14. Grudnia, pozamykano bramy i wszelki ustał związek. — Według Gazety Turyńskiej mianował Cesarz Napoleon Eięcia Borghese naczelnym Dowódczą wojska, które się ma zbierać pod Turynem.“

Gazeta powszechna (*Allgemeine Zeitung*) zawiera ważne obwieszczenie, wydane d. 15. Grudnia w Roveredo przez tymczasowego zwierzchnego Naczelnika Włoskiego i Illiryjskiego Tyrolu, Pana Roschmann. Oświadczają oni w tém obwieszczeniu, że N. Cesarz Austrycki przed nastąpieniem powszechnego pokoju nie obejmie w cywilną posiadłość ziemnych Prowincyi, chociaż takowe były dawniej częściami Austryackiej Monarchii. Wszystkie Kraje będą, według prawa zdobycia, w

wojskową tylko wziętemi posiadłość. — W skutku dalszych urządzeń zostawia się tymczasowo Trybunał kryminalny i cywilny w Tryjencie; potwierdzono oraz tymczasowo wszystkie inne Władze; na miejscu papieru stemplowego Włoskiego, będzie inny; różne taryfy zostały na półowę zmniejszone; processa względem pokatnego handlu i dezercyi za czasów Rządu Włoskiego, zostały skassowanemi; wszystkie Gminy Niemieckie mogą przed Sądem znowu Niemieckim wyrażać się językiem, a żandarmerya, przeznaczona do utrzymywania spokojności i chwytania złoczyńców, przez innych ludzi zastąpioną będzie. Akta publiczne, na których stało dotychczas: Królestwo Włoskie, Departament Wyższy Adygi, będą mieć teraz napis: Tyrol południowy.

Francya.

Na posiedzeniu Ciała prawodawczego d. 21. Grudnia r. 1813go, miał Hrabia Re gnau de St. Jean d'Angely, jako pierwszy Mowca Rady Stanu, następującą mowę: (*Poprzedziła ona rapport Senatora Hrabiego Fontanes, umieszczony w 6tym Nrze Gazety naszej.*)

„Mości Panowie! W ostatnich obu wyprawach wojennych zdradziło nas wprawdzie szczęście, ale zwycięstwo nie opuściło nas przez to. Podczas pierwszemu wyprawy była taka zima, iaką natura w każdym wieku, raz tylko rodzaj ludzki dotyka; podczas drugiey zaszyły odszczepienia się i odpadnienia od chorągwi naszych, iakich dzieje mało wskazują przykładów. Przez to zniszczone zostały najświetniejsze nasze zwycięstwa. Szczęście to Moi Panowie, że Naród nasz, równie tak mało unosił się szczęśliwem powodzeniem, iak teraz bojaźnią w znoszeniu nieszczęść chwili obecney. W poprzedzających wojnach bronili nasz Naród wspaniałomyślnie Państw Sprzymierzeńców swoich od wszelakich klęsk wojny; jest on zatem i teraz gotów bronić od tychże samych klęsk własne swe krainy. — Mości Panowie! W tym nader ważnym składzie rzeczy, powołał Was Cesarz do Tronu swojego, abyście działali wspólnie tak w jego politycznych zamiarach, iako też i w administracyjnych przedmiotach. Rzekłem w politycznych jego zamiarach, nie zaś w tajemnicach polityki jego, gdyż takowe w rzeczy samej w zabezpieczeniu niepodległości, hono-

ru, przemysłu i handlu Państwa Francuzkiego, tudzież Sprzymierzeńców onegoż, dzielnie zawsze skutkowały. Narody i Rządy bywają wrażeniem chwili gwałtownie wstrząsanemi, i łatwo zapominają o tém, co się przed tém stało, a ieszcze łatwiej o przyczynach, z kąd to wyniknęło; wypuszczają przeto nader łatwo z pamięci swojej pojedyncze ogniwa z łańcucha dzieiów, który przeszłość z przyszłością kojarzy. Niech mnie Bóg uchwowa od tego Mci Panowie, abym miał dzisiaj jakiegokolwiek bądź obudzić wspomnienie, któreby mogło napełnić umysł goryczą, lub oburzeniem. W tym tylko zamierzam Wam myśli moje, chcąc równie i Wasze dla tego tylko na przeszłość zwrócić, ponieważ na każdéj stronie téj przeszłości, która ieszcze tkwi w pamięci naszej, wyraźnie jest napisano, że nas do wojny wyzvano. Dwadzieścia lat jest w wojnie Europa; wojna ostateczna jest z pierwszą wciśniętym związkiem, a wszystkie z iednego wynikają źródła. Dla przekonania się o tém, komu by właściwie ciąg i klęski téj wojny przypisać należało, zwróćmy tylko myśl naszą na powstanie onéj, i przy pomniny sobie, że zamiędzy czasy pokoju, czyli raczej za krótkie rozeymu epoki, które były nastąpiły w owych czasach, iedynie tylko Francyi podziękować należy. Krok zaczepny nie pochodził nigdy ze strony Francyi, ani w roku 1792, kiedy na nią napadnięto, ani w roku 1798, kiedy pokój w Campo Formio złamano, ani w roku 1799, kiedy Rosyianie dla zagrożenia granicóm naszym przez Niemcy i Włochy przechodzili, ani w roku 1803, kiedy pokój w Amiens nadwerężono, ani w owym czasie, kiedy zapoznając pokój Lunewilski do Bawaryi wtargniono, ani wtenczas, kiedy o pokoiu w Amiens zupełnie zapomniano, ani wtenczas nakoniec, gdy odrzucono przyjęte na siebie w Tyłży obowiązki, a Wiedeński i Paryżki traktat pokoju w kawałki podarto. Nie byłaż to Francya, która uwieńczona zwycięztwy zezwoliła na rozeym w Leoben i na pokój, który po tém nastąpił? Nie odniosłaż Francya pod Marengo zwycięztwa, dla układania się o pokój Lunewilski? Nie zwyciężyliżesmy pod Austerlicem dla powrócenia nas większéj cześci zdobyciów naszych, lub też dla wyposażenia tronów onemiż? — Podczas wojny nie odmawiała nigdy Francya rozeymu, ani układów o pokój; dowodem tego jest to, co poprzedziło Wiedeński i Pressburski pokój.

Nie przyjąłże N. Cesarz w obecny chwili zaproponowanych przedugodnych warunków od Sprzymierzonych przeciw niemu Mocarstw? Nie powiedziałże publicznie Ludóm swoim, Sprzymierzeńcóm i nieprzyjaciółóm swoim: „iż że strony iego nie sprzeciwia się już nie przywróceniu pokoju?“ Te prawdy Mości Panowie, osobliwie iak dalece tyczą się woien poprzedzających, stały się już właściwemi pomnikami niezmiennéj własności dzieiów świata; co się zaś tycze nowszych i naynowszych zdarzeń, zawiéraią w téj mierze papiéry Ministra związków zewnetrznych wszystkie te wywody i dokumenta, które z rozkazu N. Cesarza. wyznaczony do tego Kommissyi przełożonemi być mają. Koalicyjne Mocarstwa, chcą tylko z orężem w rękę ciągnąć dalej swoje układy. Uczyniły one nas przeto uważnymi na tę drogę, którą się udadź powinni dla bezpieczeństwa Kraiu i honoru Państwa. Wszak Cesarz powiedział WW. Panóm, że Narody wtenczas bezpiecznie układać się mogą, gdy całą swoją rozwijają się. Lecz duch Francuzki i moc onegoż, już się ze wszystkich stron okazują; liczne zaciągi konskrypcyonistów są w poruszeniu, i dają dosyć wyraźnie do poznania determinacyę Narodu Francuzkiego względem utrzymania przez potęgę bezpieczeństwa Kraiu swojego, honoru i praw Francyi. Dla serc szlachejnych będzie to wieczną potrzebą okrywać się sławą, kochać swoją Ojczyznę i dążyć do pomysłności. Zaręczają one niewzruszoną gorliwość, do której się także i WW. Panowie przyłączycie; nayszczególniéj macie WW. Panowie wspierać wszelkiemi siłami Rząd, środki obrony, i mające nastąpić układy. W roku 1799tym nie była Francya ani tak potężną, ani tak silną, ani tak bogatą, ani tak zamorską we wszelkie środki obrony, iak w czasie obecnym, a przecież była ona wtenczas zagrożoną od północy, napadniętą od południa, a wewnątrz starganą; źródła iéy dochodów były wyczerpane, Rząd iéy był rozsprzężony, a woysko zostawało bez najmniejszéj odwagi; aliści z zamorza nadeszła nadzieia, zwycięztwo pod Marengo przywróciło iéy honor, a pokój Lunewilski obdarzył ją spokojnością. Mości Panowie, dla tego tylko wystawiam Wam ten obraz, ażeby tak w Kraiu, iako i za granicą ocucić wielkie wspomnienie na owczasową siłę naszą, aby przyjaciele i nieprzyjaciele nasi poznali wielkie myśli Monarchy naszego, siłę naszego Narodu i u-

miarkowanie jego, tudzież chęć jego do chlubnego, a odrazę od haniebnego pokoiu.“

Oprócz umieszczonego (w przeszłym Nrze *Gazety naszey*) Wyroku Cesarza Francuzów, mianował tenże Wyrokiem d. 28. Grudnia r. z. wydanym dla 23 dywizyi wojskowych: *Mezieres, Metz, Nancy, Strassbourg, Besançon, Grenoble, Toulon, Montpellier, Toulouse, Bordeaux, la Rochelle, Rennes, Caen, Rouen, Lille, Dijon, Lyon, Perigueux, Bourges, Tours, Bruxellii, Leodyum i Moguncyi*, następujących nadzwyczajnych Kommissarzy: Senatorów Hrabio: *Beurnonville, Chasset, Cälchen, Röderer, de Valence, de St. Vallier, Gantheaume* (Radzcę Stanu), *Pelet* (Radzcę Stanu), *Cafarelli* (Radzce Stanu), *Garnier, Boissy d'Anglus, Canclaux, Latour-Maubourg, Montesquieu, Villemazy, Segur, Chuptal, de Lapparent, de Semanville, Lecouteulx, Pontecoulant de Peluso* i równie tyleż Referendarzy i Audytorów.

Z tychże samych Kommissarzy, było kilku wysłanych w podobnym zamiarze za czasów rewolucyi.

Uważać tu jeszcze należy, że Francya ostatnim razem podzielona była na 32 dywizyi wojskowych, a zliczby wyż wyrażonej brakuia jeszcze następujące: 1.) Paryż. 2.) Amsterdam 3.) Bastia (w Korsycę) 4.) Wezela (za co wyrażone Leodyum) 5.) Turyn, 6.) Genua. 7.) Florencya. 8.) Rzym. 9.) Gröningen a 10.) Hamburg.

Według innych doniesień, jest dotychczasowy Jenerał = Gubernator Departamentów Hollenderskich Xiążę Placencyi i Arcy = Podskarbi Państwa Lebrun, wysłany jako Gubernator do Antwerpii, a Jenerał dywizyi Fauconnet został tamże mianowany Komendantem placu. — W Gorcum dowodzi Jenerał Rampon.

Cesarz Napoleon pościagał dla wzmożenia swoiey iazdy nietylko konne pułki z Katalonii, ale nawet i Neapolitańskie, tudzież wszystkie gwardye honorowe Francuzkie i Włoskie. Rekwirovano oraz we Francyi i w Włoszech wszystkich zdatny postylionów z końmi, a największa część strażników celnych wcieloną została do pułków.

Według listów z Szwajcaryi (zawartych w pismach publicznych), miano wydadź we Francyi rozkazy do postawienia

licznego woyska pod Chalons-sur-Saone (pod Lionem).

Dostrzegacz Niemiecki (*Der deutsche Beobachter*, Gazeta Anzeatycka, która wychodziła podczas pobytu woysk Rossyyskich w Hamburgu, a teraz w Bremie wychodzi) zawiera następujący wypis z Listu pisanego w Lionie d. 20. Grudnia: „W tuteyszych kantorach kupieckich panuje największa nieczynność; nie ma zgoda nic do czynienia. Tak nieszczęsna dla Francyi pora, oderwanie się Hollandyi, zupełne zerwanie handlowych związków naszych z Niemcami, tudzież ta okoliczność, że porty Neapolitańskie otwartemi są dla wszystkich okrętów, mają na tuteyszy handel osadniczych towarów wpływ nayszkodliwszy. Wielkie domy handlowe, mające znakomite zapasy bawełny, która przeszło o 60 od sta spadła, nie mogą się już więcéy utrzymać; innych ruynuje nieufność kapitalistów, którzy, powodowani rostopnością, pieniądze swoje z kantorów kupieckich poodbierali. — Lękaia się tu powszechnie przeprawy Sprzymierzonych za Ren. Szacuią tu Niemców i pragną tego, aby wzajemne dobre stosunki znowu przywróconemi, zostały. — Czytamy w iednéy Niemieckiey Gazecie, że Brema dawną swoią odzyskała konstytucyę; czytamy prócz tego w niéy, iak wielki zaszczyt przynoszą Niemcóm ich natężenia. Jakże straszna musi byđz zbliżaiąca się do Renu potęga! W ogólności przybierą Niemcy przez polspolite ruszenie wielce wojenną postać.“

Rozmaite Wiadomości.

Według doniesień *Gazety powszechney*, przejeżdżał Angielski Sekretarz Stanu Lord Castlereagh w podróży swoiey do Freyburga d. 7. Stycznia przez Bühl (pod Rastadt); iechało z nim kilku Sekretarzów i Adjutantów.

Gazeta Frankfortska donosi, że według wiadomości prywatnych W. Koniuszy Francuzki Caulincourt (Xiążę Wicencyi) przyjechał był do główney kwatery Mocarstw sprzymierzonych, lecz że z niéy znowu wyjechał.